Municipios de Guanajuato se le concede valor probatorio pleno. 

b) La determinación de crédito fiscal por impuesto predial, contenida 

en el estado de cuenta de fecha 13 trece de septiembre de 2021 dos mil 

veintiuno, donde se consigna un adeudo por $178,807.09 (ciento setenta 

y ocho mil ochocientos siete pesos 09/100 moneda nacional). 

La existencia de la determinación se acreditó con la exhibición del original del 

estado de cuenta por la parte actora en el cual se indican datos de un 

contribuyente determinado, que en la especie es la parte actora;

[...]

con el artículo 300, fracción V, del Código de Procedimiento y Justicia 

Administrativa para el Estado y los Municipios de Guanajuato, se reconoce el 

derecho del actor consistente en que la autoridad demandada -para efecto 

de determinar el impuesto predial-, tome en consideración la cantidad de 

$14,781,150.00 (catorce millones setecientos ochenta y un mil ciento 

cincuenta pesos 00/100 moneda nacional)12, como valor fiscal del inmueble 

ubicado en calle ubicado en *****, colonia ***** valor que se tenía registrado 

con anterioridad al avalúo anulado en esta sentencia. 

Además, se clarifica que en tanto no se practique un nuevo avalúo                  

conforme a legalidad, la base del impuesto predial del inmueble propiedad del 

actor seguirá siendo el último valor fiscal registrado antes de la emisión de los 

actos impugnados, esto es, la cantidad de $14,781,150.00 (catorce millones 

setecientos ochenta y un mil ciento cincuenta pesos 00/100 moneda 

nacional). 

B) Le sean pagados los daños y perjuicios. Respecto a la pretensión en 

estudio, se estima que la misma no es procedente, dado que no se acreditó en 

11 Ello, acorde a la jurisprudencia de rubro: «ACTOS VICIADOS, FRUTOS DE.».